ПРОЕКТ

        РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

ПЛОТНИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛОТНИКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________ 2016 года  № ____
с. Плотниково
Об утверждении муниципальной программы по противодействию

коррупции в Плотниковском сельсовете

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Курганской области от 03.03.2009 г. № 439 «О противодействии коррупции в Курганской области», Уставом Плотниковского сельсовета Притобольного района Курганской области, Администрация Плотниковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу по противодействию коррупции в Плотниковском сельсовете согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее   постановление вступает  в силу после его официального опубликования в газете «Плотниковский вестник».
        3. Настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2017 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Плотниковского сельсовета                                                              Л. В. Злыднева
Приложение к постановлению

	Администрации Плотниковского сельсовета

от ______2016 г.  № ___ «Об утверждении муниципальной программы

по противодействию коррупции

в Плотниковском сельсовете»

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 по противодействию коррупции в Плотниковском сельсовете
ПАСПОРТ

муниципальной программы по противодействию коррупции в Плотниковском сельсовете

	Наименование

Программы
	Программа по противодействию коррупции в Плотниковском  сельсовете   (далее - Программа).

	Ответственный исполнитель
	Администрация Плотниковского сельсовета

	Соисполнители
	Плотниковская сельская Дума (по согласованию), организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории Плотниковского сельсовета (по согласованию), жители Плотниковского сельсовета (по согласованию)

	Основная цель Программы
	Целями настоящей Программы являются:

- снижение уровня коррупции и обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и общества от угроз, связанных с коррупцией;
-  устранение причин и условий,     порождающих    коррупцию;
-  обеспечение законности в деятельности муниципальных служащих;
- повышение эффективности борьбы с коррупцией.

	Основные задачи Программы
	- выявление, устранение причин и условий, порождающих коррупцию,

минимизация и (или) ликвидация последствий коррупции;
-   внедрение   антикоррупционных   механизмов   в   Администрации Плотниковского сельсовета  в рамках реализации кадровой политики;

-   совершенствование   организации   деятельности   Администрации Плотниковского сельсовета   в   сфере   размещения муниципальных заказов;

-   формирование антикоррупционного общественного сознания у населения
Плотниковского сельсовета, нетерпимости к проявлениям коррупции.

	Целевые индикаторы
	Доля граждан Плотниковского сельсовета, сталкивающихся с проявлениями коррупции по результатам обращений в органы местного самоуправления Притобольного района (%);

уровень коррупции при  предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления Плотниковского сельсовета по результатам анализа жалоб и обращений граждан от общего числа зарегистрированных преступлений коррупционной направленности;

количество материалов антикоррупционной направленности, формирования антикоррупционного правосознания населения и информационно-пропагандистского сопровождения принимаемых органами местного самоуправления Плотниковского сельсовета мер по противодействию коррупции (ед.)

	Сроки реализации программы
	2017-2021 годы

	Объемы и источники финансирования
	2017 г.-1тысяча рублей;

2018 г.-1 тысяча рублей;

2019 г.-1 тысяча рублей.

2020 г. – 1 тысяча рублей.

2021 г. – 1 тысяча рублей

	Ожидаемые конечные результаты
реализации Программы
	Выполнение Программы позволит:

-
минимизировать и (или) ликвидировать последствия коррупции;

-
устранить коррупциогенность нормативных правовых актов Плотниковского сельсовета;

-
повысить     эффективность     муниципального     управления, уровня социально-экономического развития Плотниковского сельсовета;

-
укрепить доверие гражданского общества к деятельности органов местного самоуправления Плотниковского сельсовета;

-
повысить    инвестиционную     привлекательность     Плотниковского сельсовета  путем укрепления доверия инвесторов к деятельности органов Плотниковского сельсовета;

-
повысить качество и доступность муниципальных услуг, оказываемых Администрацией Плотниковского сельсовета.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

В соответствии с Законом Курганской области от 03.03.2009 г. № 439 «О противодействии коррупции в Курганской области» одной из мер по профилактике коррупции является разработка и реализация антикоррупционных программ, представляющих собой комплекс правовых, образовательных, воспитательных, организационных мероприятий, направленных на противодействие коррупции.

Учитывая, что весь комплекс проблем, вызванных различными проявлениями коррупции, не позволяет их решить единовременно, необходимо осуществление программных мер по созданию и развитию правовых, организационных антикоррупционных механизмов в рамках проводимой административной реформы в Российской Федерации. Применение программных методов позволит обеспечить комплексный подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль выполнения мероприятий Программы и объективную оценку итогов их результативности. При этом реализация Программы позволит разработать и внедрить систему мониторинга, позволяющую определять приоритетные направления антикоррупционных мероприятий, оценивать их эффективность. Система мониторинга включает в себя: измерение уровня коррупции; определение структуры коррупции (по органам власти, отраслям экономики и т.п.); мониторинг эффективности антикоррупционных мероприятий.

2. Цели и задачи Программы

1. Основными целями Программы являются:

- создание системы мер противодействия коррупции в Плотниковском сельсовете;

- обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Плотниковского сельсовета от коррупции;

- снижение уровня коррупции, а также влияния коррупции на эффективность социально-экономического развития Плотниковского сельсовета, на деятельность Администрации Плотниковского сельсовета.

2. Для   достижения   поставленных   целей   необходимо   решение   следующих задач:

- выявление, устранение причин и условий, порождающих коррупцию, минимизация и (или) ликвидация последствий коррупции;

-  внедрение   антикоррупционных   механизмов   в   Администрации Плотниковского сельсовета в рамках реализации кадровой политики;

- совершенствование   организации   деятельности   Администрации Плотниковского сельсовета в сфере размещения муниципальных заказов;

-
формирование антикоррупционного общественного сознания у населения Плотниковского сельсовета, нетерпимости к проявлениям коррупции.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит:

- минимизировать и (или) ликвидировать последствия коррупции;

- устранить коррупциогенность нормативных правовых актов Плотниковского сельсовета;

- повысить эффективность муниципального управления, уровня социально-экономического Плотниковского сельсовета;

- укрепить  доверие  гражданского  общества  к  деятельности   Администрации Плотниковского сельсовета;

- повысить инвестиционную привлекательность Администрации Плотниковского сельсовета путем укрепления доверия инвесторов к деятельности Администрации Плотниковского сельсовета;

- повысить качество и доступность муниципальных услуг, оказываемых Администрацией Плотниковского сельсовета, муниципальными учреждениями.

4. Перечень основных мероприятий Программы

Программа основывается на реализации комплекса мероприятий по следующим основным направлениям:

- внедрение антикоррупционных механизмов в Администрации Плотниковского сельсовета;

- организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Плотниковского сельсовета и их проектов;

- совершенствование     организации     деятельности     Плотниковского сельсовета в сфере размещения заказов для муниципальных нужд сельсовета;

- противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах регулирования;

- формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции;

- координация антикоррупционной политики и контроль за ее проведением.

Большое значение для организации противодействия коррупции является повышение уровня правовой грамотности населения Плотниковского сельсовета, а также создание психологического климата в обществе, при котором нетерпимое отношение к коррупции становится нормой. В связи с этим в рамках Программы предполагается систематическая публикация информационных материалов об отрицательном влиянии коррупции на социально-экономическое развитие Российской Федераций и Курганской области, об ущемлении коррупционными деяниями прав и законных интересов граждан, субъектов предпринимательской деятельности. Также планируется широкое информирование общественности о проводимых в Плотниковском сельсовете  мероприятиях по противодействию коррупции и их результатах, проведение публичных информационных мероприятий с участием представителей органов местного самоуправления, некоммерческих организаций, общественных объединений, средств массовой информации для обсуждения проблем противодействия и профилактики коррупции.

Перечень   мероприятий   по   противодействию   коррупции   в   органах   местного самоуправления Плотниковского сельсовета на 2017-2021 годы приведен в приложении к Программе.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации программы: 2017-2021 годы.

6. Механизм реализации Программы

Взаимодействие Администрации Плотниковского сельсовета  с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области по противодействию коррупции обеспечивает рабочая группа по противодействию коррупции в Плотниковском сельсовете, состав и положение которой утверждены Постановлением Администрации Плотниковского сельсовета.

Рабочая группа по противодействию коррупции в Плотниковском сельсовете  в целях реализации возложенных на нее задач:

- осуществляет анализ деятельности Администрации Плотниковского сельсовета в
целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению
коррупции;

- подготавливает предложения Администрации Плотниковского сельсовета по укреплению законности, правопорядка, созданию правового механизма защиты прав и свобод граждан, по со​вершенствованию системы взаимодействия государственных органов, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественности в целях противодействия коррупции;

-
рассматривает ход и результаты реализации мероприятий по противодействию коррупции в Плотниковском сельсовете.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий осуществляется за счет бюджета Плотниковского сельсовета.

8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет рабочая группа по противодействию коррупции в Администрации Плотниковского сельсовета.

Исполнители Программы ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют Рабочей группе по противодействию коррупции отчеты о реализации мероприятий Программы, в том числе содержащие анализ причин несвоевременного их выполнения.

Рабочая группа по противодействию коррупции в Администрации Плотниковского сельсовета -  ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным годом, подготавливает и представляет Главе Плотниковского сельсовета доклад о ходе реализации Программы за отчетный год, включающий в себя сводную информацию о результатах реализации Программы.

9. Оценка эффективности реализации Программы

Для оценки эффективности реализации Программы используемые показатели определяются следующим образом;

а) доля нормативных правовых актов, принятых органами местного самоуправления Плотниковского сельсовета и проектов нормативных правовых актов, по которым проведены экспертизы на коррупциогенность.

Показатель определяется по результатам проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов
на коррупциогенность за один год по формуле:

Э = Нв/Них100%,

где: Нв - количество нормативных правовых актов, принятых органами местного самоуправления и проектов нормативных правовых актов, прошедших экспертизу на коррупциогенность в отчетном году;

Ни - количество нормативных правовых актов, принятых органами местного самоуправления и проектов нормативных правовых актов, на начало года, следующего за отчетным годом, по которым экспертиза обязательна;

б) оценка гражданами уровня информационной прозрачности деятельности Администрации Плотниковского сельсовета.

Показатель определяется по результатам социологических исследований.

в) количество граждан и юридических лиц, воспользовавшихся «горячей линией» для передачи  сообщений  о  фактах коррупции (динамика обращений). Показатель определяется по количеству обращений, поступивших по «горячей линии» за один год.

10. Целевые индикаторы Программы

	Наименование целевого индикатора
	Базовый показатель  2016 года
	Единица
измерения
	2017
	2018
	2019

	Доля граждан и организаций Плотниковского сельсовета, сталкивающихся с проявлениями коррупции по результатам обращений в органы местного самоуправления Плотниковского сельсовета

	0
	% по отношению к базовому показателю, 2016 год

	поддержание на уровне  базового показателя
	поддержание на уровне базового показателя
	поддержание на уровне базового показателя

	Рост доверия граждан и организаций, сталкивавшихся с проявлениями коррупции, к органам местного самоуправления Плотниковского сельсовета по результатам увеличения числа обращений граждан, поступивших во время работы телефона доверия Администрации Плотниковского сельсовета

	0
	число обращений    граждан

по отношению к базовому показателю,

2016 год
	увеличение к уровню базового показателя на 10 %
	увеличение к уровню предыдущего периода на 10 %
	увеличение к уровню предыдущего периода

на 10 %

	Уровень коррупции при исполнении муниципальных функций и  предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления Плотниковского слеьсовета по результатам анализа жалоб и обращений граждан от общего числа зарегистрированных преступлений коррупционной направленности
	0
	% по отношению к базовому показателю,

2016 год
	снижение к уровню базового показателя на 10 %
	снижение к уровню предыдущего периода на 10 %
	снижение к уровню предыдущего периода

на  10 %

	Приложение к Программе по противодействию коррупции

в Плотниковском сельсовете

Мероприятия

Программы по противодействию коррупции

в Плотниковском сельсовета

	Разделы

и пункты
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Внедрение антикоррупционных механизмов в Администрации
                            сельсовета

	1.1.
	Организация    обучения    муниципальных    служащих  по вопросам исполнения Федеральных законов от 02.03. 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде​рации», от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законов Курганской области от 03.03.2009 г. № 439 «О противодействии коррупции в Курганской области», от  30.05.2007г.  №  251 «О  регулировании  отдельных положений муниципальной службы в Курганской области».
	2017 год
	Администрация

Плотниковского сельсовета

	1.2.
	Проведение   анализа  заявлений граждан   на   предмет наличия в них информации о нарушениях муниципальными служащими действующего законодательства, формирование и ведение базы данных о выявленных нарушениях и лицах, их допустивших.
	2017-2021 годы
	Администрация

Плотниковского сельсовета

	1.3.
	Принятие  мер по обеспечению     функционирования комиссии по урегулированию конфликта интересов  и

повышению качества кадровой работы:

- совершенствование работы по формированию

профессионального резерва муниципальных служащих на конкурсной основе;

- проведение аттестаций муниципальных служащих в целях определения  уровня профессиональной   подготовки и соответствия работников занимаемым должностям;

- обеспечение подготовки муниципальных служащих (повышение квалификации);

- осуществление контроля за соблюдением

ограничений и достоверностью сведений сообщенных     о доходах, имуществе и обязательствах  имущественного характера муниципальных служащих;

- проведение квалификационных экзаменов при решении вопроса о присвоении муниципальному    служащему очередного классного чина.
	2017-2021 годы
	Администрация

Плотниковского сельсовета

	2.
	Организация проведения антикоррупционной экспертизы, анализ

нормативных правовых актов и их проектов на коррупционность

	2.1.
	Проведение    антикоррупционной   экспертизы    нормативных правовых актов и их проектов,  принимаемых Администрацией Плотниковского сельсовета.
	2017-2021 годы
	Администрация

Плотниковского сельсовета

	2.2.
	Обеспечение    подготовки    (повышение    квалификации) муниципальных служащих,  осуществляющих  проведение антикоррупционной   экспертизы   нормативных правовых актов.
	2017-2021 годы
	Администрация

Плотниковского сельсовета

	3.
	Совершенствование организации деятельности Администрации

по размещению муниципальных заказов

	3.1.
	Усиление  контроля за соблюдением  требований Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

при      размещении      заказов      для муниципальных нужд Администрации Плотниковского сельсовета.
	2017-2021 годы
	Администрация

Плотниковского сельсовета

	3.2.
	Обеспечение    финансового    контроля    и    контроля    за выполнением        государственных        контрактов        при размещении  заказов   на  поставку  товаров,   выполнения работ,  оказание    услуг    для    муниципальных     нужд Плотниковского сельсовета.
	2017-2021 годы
	Администрация Плотниковского сельсовета

	4.
	Противодействие коррупции в основных коррупционно

опасных сферах регулирования

	4.1.
	Разработка      стандартов      муниципальных      услуг  и административных   регламентов           предоставления муниципальных     услуг,      исполнения     муниципальных функций.
	весь период
	Администрация Плотниковского сельсовета

	5.
	         Пропаганда государственной антикоррупционной политики

	5.1.
	Организация публикаций статей в печатных изданиях и электронных  СМИ     по     вопросам     противодействия коррупции.
	2017-2021 годы
	Администрация  Плотниковского сельсовета

	6.
	Координация антикоррупционной политики и
	контроль за её проведением

	6.1.
	Проведение    анализа    деятельности    Администрации Плотниковского сельсовета       муниципальных       предприятий   и учреждений

в    целях   выявления   причин   и   условий, способствующих возникновению и проявлению коррупции.
	2017-2021 годы
	Администрация Плотниковского сельсовета